
 
Porto Velho - RO DOE-DPERO n.º 132 - ano I Terça-feira, 12 de novembro de 2019 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 13 de 15 

 

CONSIDERANDO que o Defensor Público JOSÉ ALBERTO OLIVEIRA DE PAULA MACHADO, titular da 13ª DPE, encontra-se 
participando do XIV Congresso Nacional de Defensoras e Defensores Públicos da Anadep. 
RESOLVE: 
Art. 1.º DESIGNAR a Defensora Pública RITHYELLE MEDEIROS BISSI para atuar perante as audiências do Juizado Especial Criminal 
da Comarca de Porto Velho, no período de 11 de novembro a 14 de novembro de 2019. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições contrárias. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA 
Corregedor Auxiliar 

 
PORTARIA N.º 551/2019-CG/DPE 

Porto Velho, 11 de novembro de 2019. 
 

O CORREGEDOR AUXILIAR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, 
especialmente na forma da Lei Complementar Estadual n.º 117, de 04 de novembro de 1994,  
CONSIDERANDO o título, C, inciso III da Resolução n. 003/2013-CSDPE, segundo o qual em caso de eventual vacância, ausência ou 
impedimento de titular, a Corregedoria-Geral designará substituto enquanto necessário; 
CONSIDERANDO a comunicação de audiências simultâneas no 1º e 2º Juizado da Violência Doméstica da Comarca de Porto Velho, na 
data de 01 de novembro de 2019, conforme Memorando n. 100/2019/24ºDPE-RO.  
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR o Defensor Público RICARDO DE CARVALHO para atuar perante o 2º Juizado da Violência Doméstica da Comarca 
de Porto Velho, nas datas de 12 e 14 de novembro de 2019. 
Art. 2º. DESIGNAR o Defensor Público ADELINO CATÂNEO para atuar perante o 2º Juizado da Violência Doméstica da Comarca de 
Porto Velho, na data de 13 de novembro de 2019. 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições contrárias. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA 
Corregedor Auxiliar 

  

ATOS DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

Portarias 

 
PORTARIA N.º 1746 /2019-GAB/DPE 
Porto Velho, 11 de novembro de 2019. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL em substituição, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da Constituição 
Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, e da Lei 
Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 23.922, de 20 de maio de 2019, publicado no Diário 
Oficial do Estado de Rondônia n.º 092, de 21 de maio de 2019, 
CONSIDERANDO os termos do Regulamento n.º 021/2018/DPG/DPERO, de 05 de fevereiro de 2018, publicado no Diário Oficial do 
Estado de Rondônia n.º 26, de 08 de fevereiro de 2018, que dispõe sobre o gerenciamento e a fiscalização dos contratos firmados pela 
Defensoria Pública do Estado de Rondônia; 
CONSIDERANDO, o conteúdo do Processo n.º 3001.1286.2019/DPE-RO – CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE POSTAGENS - que 
sugeriu os servidores indicados para atuar como Gestores e Fiscais do contrato 9912473326, bem como, despacho fl. 303 que acolhe a 
sugestão retro mencionada; 
RESOLVE: 
Art. 1.º DESIGNAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), para atuar(em), na observância da legislação vigente, como Gestores e 
Fiscais Administrativos Titulares e Suplentes do contrato n.º 9912473326. 

 
Art. 2.º DESIGNAR, o(s) membro(s) e servidor(es) abaixo relacionado(s), para atuar(em), na observância da legislação vigente, como 
Fiscais Setoriais Titulares e Suplentes do contrato n.º 9912473326; 

Comarca Fiscal Setorial Titular Fiscal Setorial Suplente 

ALTA FLORESTA 
Nome: LUCIA PEREIRA BENTO MOREIRA 

Cargo: Defensor Publico 
Matrícula: 300125429 

Nome: ELIS REGINA BRITO ROMAN 
Cargo: Técnico administrativo 

Matrícula: 30013071 

ALVORADA DO OESTE 
Nome: MANUELA SILVA GUIMARAES GONÇALVES 

Cargo: Defensor Público Substituto 
Matrícula: 300130987 

Nome: DENISE BARROS DE OLIVEIRA 
Cargo: Técnico Administrativo 

Matrícula: 300131010 

ARIQUEMES 
Nome: WILSON NEVES DE MEDEIROS JUNIOR 

Cargo: Defensor Público 
Nome: TAMARA REGIA SANTOS DA SILVA 

Cargo: Chefe de Secretaria de Núcleo 

Servidor Matrícula Função 

RENATO SCHAURICH MONTEIRO 300130636 Gestor Titular 

DANILO LIMA MONTEIRO 300130700 Gestor Suplente 

ANDRE PEDRAZA VENERE 300130778 Fiscal Administrativo Titular 

MARCIA HARTER 300130733 Fiscal Administrativo Suplente 



 
Porto Velho - RO DOE-DPERO n.º 132 - ano I Terça-feira, 12 de novembro de 2019 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 14 de 15 

 

Matrícula: 300130469 Matrícula: 300073541 

BURITIS 
Nome: MAIKO CRISTHYAN CARLOS DE MIRANDA 

Cargo: Defensor Público Substituto 
Matrícula: 300130984 

Nome: BRUNA JONCK DE OLIVEIRA 
Cargo: Chefe de Secretaria de Núcleo 

Matrícula: 300130991 

CACOAL 
Nome: ROBERSON BERTONE DE JESUS 

Cargo: Defensor Público 
Matrícula: 300128376 

Nome: VIVIANE SELHORST E SILVA CROCHI 
LEDESMA 

Cargo: Técnico administrativo 
Matrícula: 300130662 

CEREJEIRAS 
Nome: RAFAEL MIRANDA SANTOS 
Cargo: Defensor Público Substituto 

Matrícula: 300130812 

Nome: LILIAN ROCHA DE AZEVEDO 
Cargo: Técnico administrativo 

Matrícula: 300130932 

COLORADO DO OESTE 
(IMÓVEL CEDIDO/MP) 

Nome: FLAVIA ALBAINE FARIAS DA COSTA 
Cargo: Defensor Público 

Matrícula: 300130584 

Nome: SILDINEIA MACHADO DE MORAIS 
Cargo: Técnico administrativo 

Matrícula: 300130601 

COSTA MARQUES 
Nome: Guilherme Pullig Borges 

Cargo: Defensor Público Substituto 
Matrícula: 300131025 

Nome: ALEXSANDRO RAFAEL ALVES SOUZA 
Cargo: DPE - Assessor II 

Matrícula: 300126304 

ESPIGÃO DO OESTE 
Nome: LUCAS MARCEL PEREIRA MATIAS 

Cargo: Defensor Público 
Matrícula: 300130624 

Nome: LUIZ AGNELO SICHEROLI JUNIOR 
Cargo: Técnico administrativo 

Matrícula: 300130816 

GUAJARÁ-MIRIM 
Nome: VITOR CARVALHO MIRANDA 

Cargo: Defensor Público 
Matrícula: 300130427 

Nome: ANA HELENA SANTOS MELO 
Cargo: Chefe de Secretaria de Núcleo 

Matrícula: 300069425 

JARU 
Nome: RENATA CRISTINA PINTO NEVES 

Cargo: Técnico administrativo 
Matrícula: 300130825 

Nome: CLEIDIANA DA CRUZ 
Cargo: Chefe de Secretaria de Núcleo 

Matrícula: 300127572 

JI-PARANÁ – TÉRREO 
JI-PARANÁ 

Nome: DIEGO CESAR DOS SANTOS 
Cargo: Defensor Público 

Matrícula: 300126750 

Nome: MARCO ANTONIO DE CASTRO 
Cargo: Técnico administrativo 

Matrícula: 300130593 

MACHADINHO DO 
OESTE 

Nome: FLAVIA DE OLIVEIRA 
Cargo: Defensor Público Substituto 

Matrícula: 300130986 

Nome: WESLEY BARBOSA DA SILVA 
Cargo: Técnico administrativo 

Matrícula: 300130931 

NOVA BRASILANDIA 
Nome: JEAN CARLO LEANDRUS RIBEIRO 

Cargo: Defensor Público Substituto 
Matrícula: 300130988 

Nome: EVELIM SIEBEN 
Cargo: Técnico administrativo 

Matrícula: 300131000 

OURO PRETO DO 
OESTE 

Nome: BRUNO DIGIOVANNI LINS CAJAZEIRA DE 
MACEDO CAMPOS 

Cargo: Defensor Público Substituto 
Matrícula: 300130921 

Nome: AIRLA MARIA DIONIZIO DE SOUZA 
Cargo: Iperon - Técnico em Previdência 

Matrícula: 300033998 

PIMENTA BUENO 
Nome: FLAVIO JUNIOR CAMPOS RODRIGUES 

Cargo: Defensor Público 
Matrícula: 300129915 

Nome: DIEGO DA SILVA PEREIRA 
Cargo: Técnico administrativo 

Matrícula: 300130902 

PRESIDENTE MÉDICI 
Nome: THIAGO RODRIGUES INÁCIO DE AZEVEDO 

Cargo: Técnico administrativo 
Matrícula: 300130917 

Nome: Loide Pirassol Serena 
Cargo: Agente Administrativa 

Siape:2386141 

ROLIM DE MOURA 
Nome: EDER MAIFREDE CAMPANHA 

Cargo: Defensor Público 
Matrícula: 300129917 

Nome: TEREZA DE FATIMA FERNANDES 
LIMA 

Cargo: Chefe de Secretaria de Núcleo 
Matrícula: 300094461 

SANTA LUZIA 
Nome: TALITA LEITE CECCONELLO 

Cargo: Defensor Público Substituto 
Matrícula: 300130810 

Nome: Débora Cintra de Oliveira Menegoti 
Cargo: Técnica Administrativa 

Matrícula: 300130907 

SÃO MIGUEL DO 
GUAPORÉ 

Nome: MARINA DANTAS PEREIRA 
Cargo: Defensor Público Substituto 

Matrícula: 300130806 

Nome: APARECIDA RADAEL MENDES 
Cargo: Chefe de Secretaria de Núcleo 

Matrícula: 300115539 

VILHENA 
Nome: MATHEUS VINICIUS WANDERLEY LICHY 

Cargo: Defensor Público 
Matrícula: 300130428 

Nome: ROSINEIDE APARECIDA VOLPE 
BALTUILHE 

Cargo: Chefe de Secretaria de Núcleo 
Matrícula: 300113864 

 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
  

DIEGO DE AZEVEDO SIMÃO 
Defensor Público-Geral em substituição 

  
 


